


       事 務 連 絡 

平成21年 8月17日 

 

 

各 都道府県及び市町村等介護保険担当課(室)長 殿  

 

 

                     厚生労働省老健局老人保健課 

 

 

 

「認定調査員テキスト2009改訂版」、「介護認定審査会委員テキスト2009改訂版」 

の送付及び動画教材「改訂版テキストにおける調査のポイント解説」の配信について 

 

 

 

介護保険行政の推進については、日頃からご協力賜り厚くお礼申し上げます。  

8月7日付け事務連絡にて「認定調査員テキスト2009改訂版（案）」及び「介護認定

審査会委員テキスト2009改訂版（案）」を送付したところですが、今般、「認定調査

員テキスト2009改訂版」、「介護認定審査会委員テキスト2009改訂版」が別添のとお

り、まとまりましたので送付いたします。 

併せて、近日中に厚生労働省のホームページにも掲載予定ですので、ご活用くださ

い。 

 なお、関係通知については、現在、改正作業中であり、後日、送付予定です。 

 

また、テキストの主な修正点をご理解いただくための動画教材「改訂版テキストに

おける調査のポイント解説」（全43分）を作成しました。 

本動画教材は、 8月 18日より、「要介護認定適正化事業」ホームページ

（www.nintei.net）でストリーミング形式により動画配信を行い、インターネットに

接続している動画閲覧可能なパソコンであれば、どなたでも自由に視聴いただくこと

ができます。（視聴無料） 

本動画教材について、居宅介護支援事業所等の認定調査員の方や、研修会に参加で

きなかった認定調査員の方などに周知いただくとともに積極的な活用についてご協力

願います。 

なお、本動画教材が収録されたＤＶＤも、8月下旬を目処に、送付させていただくこ

ととしておりますので、併せてご活用いただきますようお願いいたします。 


